LEI Nº 1365, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

Concede reposição e aumento real aos servidores do Poder Legislativo de Renascença-PR e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu, LESSIR CANAN BORTOLI, Prefeito de Renascença, sanciono a seguinte,

LEI:
Art. 1º - Concede reposição salarial relativa ao período de janeiro a dezembro de 2013, aos servidores do Poder Legislativo de Renascença-Pr, de que trata o art. 37, incisos X e XI, da Constituição Federal, na ordem de 5,56% (cinco vírgula cinquenta e seis por cento), referente à variação do INPC/IBGE, sobre os vencimentos base do quadro de pessoal do Poder Legislativo.

Art. 2º - Concede aumento real, além da reposição, aos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo de Renascença-Pr, na ordem de 4,44% (quatro vírgula quarenta e quatro por cento), sobre o vencimento básico dos ocupantes de cargos do quadro de pessoal do Poder Legislativo.

Art. 3º - A reposição de que trata o Art. 1º e o aumento real referido no Art. 2º desta Lei, serão concedidos com efeito retroativo ao dia 1º de janeiro de 2014.

Art. 4º - Fica autorizado o Presidente do Legislativo a proceder à atualização das Tabelas e/ou Anexos de Vencimentos dos servidores do Poder Legislativo.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Renascença, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, 53º ano de emancipação.
Lessir Canan Bortoli

Prefeito